
Originale 

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 

 
L’anno duemilaventisei addì ventisette del mese di febbraio alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione ordinaria, in seduta pubblica di Prima convocazione e diretta streaming, 
il Consiglio Comunale. 
Al momento dell’adozione della presente deliberazione sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BALDASSINI ANDREA - Sindaco Sì 
2. BALOCCO ALESSANDRA - Vice Sindaco Sì 
3. BELLINI DIEGO - Consigliere Sì 
4. BELLOTTI CESARE - Consigliere Giust. 
5. BORRINI SAMUELA - Consigliere Sì 
6. MAGLIULO WALTER - Presidente Sì 
7. MESSINA ASSUNTA - Consigliere Giust. 
8. MURATORE GIUSEPPE - Consigliere Sì 
9. NERVI MATTEO - Consigliere Sì 
10. NISI LUCA - Consigliere Sì 
11. VALENTINI RICCARDO - Consigliere Sì 
12. ZANDANEL FRANCESCO - Consigliere Giust. 
13. GRAZIOLI MARCO - Consigliere Sì 
14. GIOVANNA GIORGIO - Consigliere Sì 
15. PETRILLO MARTINA - Consigliere Giust. 
16. CARAGLIA PAOLA - Consigliere Sì 
17. MARCASSA MASSIMO - Consigliere Giust. 

Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 5 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale Dott. TRANCHIDA ROSANNA MARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MAGLIULO WALTER nella sua qualità 

di Presidente del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs 23 

giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126; 
 l’art. 162 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., così come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 

126, dispone che gli Enti Locali deliberino annualmente il bilancio di previsione finanziario 
riferito almeno a un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 
esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni; 

 
Premesso, altresì, che l’art. 151 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 dispone che i Comuni deliberino 
entro il 31 dicembre il Bilancio di previsione finanziario riferito ad un orizzonte temporale 
triennale; 
 
Considerato che è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 
al 28.02.2026, con decreto del Ministero dell’Interno in data 24.12.2025; 
 
Richiamato l’art. 11 del D.Lgs 118/2011 così come modificato e integrato dal D.Lgs 126/2014 e in 
particolare:  
 il comma 1, che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni pubbliche 

devono adottare; 
 il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi 

di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria;  

 
Dato atto pertanto che, per effetto delle sopraccitate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano 
così articolati: bilancio di previsione finanziario per il triennio 2026/2028, che assume funzione 
autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 
primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, 
dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 
 
Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D.Lgs 
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 
articoli 13 e 14 del citato D.Lgs 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 
costituirà limite ai pagamenti di spesa; 
 
Dato atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
 
Considerato che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali e in particolare in aderenza al principio generale n. 16 
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale 
vengono a scadenza; 
 
Dato atto pertanto che: 
 in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata e 

di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011, si 



riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli 
esercizi cui il bilancio si riferisce e esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di 
cui FPV”, l’ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

 sono iscritte a bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di 
cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni 
fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

 le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei 
Responsabili dei Servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione; 

Richiamato il D.L. 41/2021 (decreto-legge Sostegni) all’art. 30 c. 5 che recita “Limitatamente 
all'anno 2021, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e 
all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n.  388, i comuni approvano le tariffe e i 
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021.  Le disposizioni di cui al periodo precedente 
si applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati.  In caso di 
approvazione   dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data succssiva 
all'approvazione del proprio bilancio di previsione il comune provvede ad effettuare le conseguenti 
modifiche al bilancio di previsione in occasione della prima variazione utile. La scelta delle utenze 
non domestiche di cui all'articolo 3, comma 12, del decreto legislativo 3 settembre 2020, n.  116 
deve essere comunicata al comune, o al gestore del servizio rifiuti in caso di tariffa corrispettiva, 
entro il 31 maggio di ciascun anno” 
 
Dato atto che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 31 del 03.02.2026, ha approvato, 
così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., lo schema di bilancio di previsione 
2026-2028; 
 
Dato atto che: 
 con deliberazione G.C. n.29 in data 03.02.2026 sono state determinate le quote da destinare 

alle finalità di cui all'art. 208, comma 4, del Codice della Strada dei proventi derivanti dalle 
sanzioni amministrative e pecuniarie per infrazioni al Codice della Strada; 

 
 con deliberazione G.C. n. 25 in data 03.02.2026 sono stati individuati i servizi a domanda 

individuale definiti ai sensi dell’art. D. M. 31.12.1983, sono state determinate e/o 
confermate e le tariffe o contribuzioni, e sono state determinate le percentuali di copertura 
dei singoli servizi e la percentuale di copertura complessiva di tutti i servizi; 
 

 con deliberazione di consiglio comunale n.10  del 27.02.2026  sono state quantificate per 
l’anno 2025, le aliquote dell’imposta municipale propria (IMU); 

 
 con propria precedente deliberazione n.  13  in data  27.02.2026   è stato approvato il 

programma degli interventi su edifici di culto ai sensi della L.R. 15/89; 
 

 con propria precedente deliberazione n   8   in data 27.02.2026  è stata verificata la quantità e 
qualità delle aree e fabbricati da destinare a residenza, attività produttive e terziarie da 
cedere in proprietà o in diritto di superficie per la determinazione del prezzo di cessione; 
 

 con propria deliberazione n.  11   in data  26.02.2026   è stato approvato il programma 
triennale delle opere pubbliche 2025/2027 e del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi 2025/2026 e lo stesso è stato inserito nel Dup; 
 



Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 
dalle disposizioni vigenti in materia; 
 
Considerato che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1, del 
D.Lgs, n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo 
complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui all’art. 18 bis, comma 1, del 
D.lgs. 118/2011 ed al Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2015; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 172 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., viene allegato al presente 
bilancio di previsione l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione 
relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei 
rendiconti delle unioni di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” 
di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio 
si riferisce; 
 
Dato atto che gli atti contabili di programmazione sono stati esaminati e discussi dalla competente 
Commissione Consiliare riunitasi il giorno 18.02.2026  
 
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. 267/200 e s.m.i., nella relazione 
allegata, quale parte integrante e sostanziale, con la quale il Revisore Unico Dott. Pen Fabrizio 
accompagna il bilancio annuale di previsione ed i documenti allo stesso allegati; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei 
Servizi Finanziari ai sensi dell’ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 
Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs . 
267/2000 e s.m.i., all’approvazione del bilancio 2026/2028; 
 
Visti: 

 il D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 il D.Lgs n. 118/2011; 
 la Legge n. 205 del 27/12/2017 (legge di bilancio 2018); 
 lo Statuto comunale; 

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, che ottiene il seguente risultato: 
 
presenti: n. 12 
astenuti:n.// 
votanti:n.  12 
voti favorevoli: n. 10  
 voti contrari: n. 3 ( CARAGLIA, GIOVANNA, GRAZIOLI) 
 
 

DELIBERA 
 



1) Di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2026/2028 e relativi allegati, che si 
compiegano alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale nelle seguenti 
risultanze: 
 

 
BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2026-2028) 

EQUILIBRI DI BILANCIO   

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

COMPETENZA 
ANNO 2028 

            
H) Utilizzo risultato di amministrazione 
presunto per spese correnti e per rimborso 
dei prestiti 

(+)  164.270,69 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00     
           
AA) Recupero disavanzo di 
amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
           
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata 
per spese correnti (+)  42.366,00 0,00 0,00 
           
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese 
titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto 
capitale iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

           
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  11.961.947,92 11.657.111,10 11.623.667,10 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 
           
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche (+)  0,00 0,00 0,00 
           
I) Entrate di parte capitale destinate a 
spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  95.000,00 80.000,00 80.000,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 
           
L) Entrate di parte corrente destinate a 
spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  85.000,00 85.000,00 85.000,00 

           
M) Entrate da accensione di prestiti 
destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

           
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  11.353.584,61 10.802.111,10 10.763.667,10 
     di cui:          
               - fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 



               - fondo crediti di dubbia esigibilità     966.442,16 900.382,16 900.382,16 
           
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in 
conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 
           
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale 
amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-)  825.000,00 850.000,00 855.000,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 
    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 
           
VF) Variazioni di attività finanziarie (se 
negativo)  (-) 

 0,00 0,00 0,00 

           
O) Equilibri di parte corrente     0,00 0,00 0,00 

           
P) Utilizzo risultato di amministrazione 
presunto per spese di investimento (+)  0,00 0,00 0,00 
           
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata 
per spese in conto capitale (+)  1.213.356,80 0,00 0,00 
           
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese 
titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto 
capitale iscritto in entrata 

(-)  0,00 0,00 0,00 

           
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese 
Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 
finanziarie iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

           
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)  4.553.124,63 3.860.000,00 4.300.000,00 
           
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche (-)  0,00 0,00 0,00 
           
I) Entrate di parte capitale destinate a 
spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili (-)  95.000,00 80.000,00 80.000,00 
           
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione 
crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
           
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione 
crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
           
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre 
entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)  1.784.000,00 1.680.000,00 600.000,00 
           
L) Entrate di parte corrente destinate a 
spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili (+)  85.000,00 85.000,00 85.000,00 
           



M) Entrate da accensione di prestiti 
destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti (-)  0,00 0,00 0,00 
           
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto 
capitale (-)  3.972.481,43 2.185.000,00 3.705.000,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di 
spesa    0,00 0,00 0,00 
           
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di 
attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 
           
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in 
conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 
           
VF) Variazioni di attività finanziarie (se 
positivo)  (+) 

 0,00 0,00 0,00 

           
Z) Equilibrio di parte capitale     0,00 0,00 0,00 

           
J) Utilizzo risultato di amministrazione per 
l'incremento di attività finanziarie  (+)  0,00 0,00 0,00 

           
J1) Fondo pluriennale vincolato per 
incremento di attività finanziarie iscritto in 
entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

           
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese 
Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 
finanziarie iscritto in entrata 

(-)  0,00 0,00 0,00 

           
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione 
crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
           
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione 
crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
           
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre 
entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)  1.784.000,00 1.680.000,00 600.000,00 
           
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione 
crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 
           
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione 
crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 
           
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per 
acquisizioni di attività finanziarie (-)  1.784.000,00 1.680.000,00 600.000,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 
            



VF) Variazioni attività finanziaria     0,00 0,00 0,00 
            

EQUILIBRIO FINALE (W=O+Z)     0,00 0,00 0,00 
      

Saldo corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali :      
Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 
Utilizzo risultato di amministrazione 
presunto per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto 
del fondo di anticipazione di liquidità 

(-) 164.270,69 0,00 0,00 

Equilibrio di parte corrente ai fini della 
copertura degli investimenti plurien.   -164.270,69 0,00 0,00 

 
 
 
 

2) di approvare tutti gli schemi, che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale (all. A), di cui all’allegato 9 del 118/2011 di seguito elencati: 

a. bilancio di previsione entrata; 
b. bilancio di previsione spese; 
c. riepilogo generale entrate per titoli; 
d. riepilogo generale spese per titoli; 
e. riepilogo generale delle spese per missioni; 
f. quadro generale riassuntivo; 
g. bilancio di previsione –equilibri di bilancio; 
h. risultato presunto di amministrazione; 
i. fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al fondo 

crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2026-2027-2028; 
j. limite indebitamento enti locali; 
k. entrate per titoli, tipologie e categorie; 
l. spese per missioni, programmi e macroaggregati spese correnti anni 2026-2027-2028 
m. spese per missioni, programmi e macroaggregati spese in conto capitale anni 2026-

2027-2028 
n. spese per missioni, programmi e macroaggregati rimborso prestiti anni 2026-2027-

2028 
o. spese per servizi conto terzi e partite di giro 2026-2027-2028; 
p. spese per titoli e macroaggregati; 
q. piano degli indicatori sintetici; 
r. piano degli indicatori analitici; 
s. piano degli indicatori analitici per spese missioni e programmi; 
t. nota integrativa al Bilancio 2026-2028 

 
3) di dare atto, con riferimento all’art. 172, lettera f, del D.lgs. n. 267/2000, che il Comune non 

si trova nelle condizioni di situazione di deficitarietà strutturale, così come evidenziato dai 
parametri allegati al rendiconto 2019; 
 

4) di approvare il programma triennale delle opere pubbliche 2026-2028, e che lo stesso è stato 
inserito  nel D.U.P.; 
 



5) di dare atto che i proventi conseguenti a contribuzioni o tariffe dei servizi pubblici a 
domanda individuale assicurano complessivamente la copertura dei costi di erogazione dei 
medesimi servizi, di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 169 della L.296/06, risultano  
confermate per l’anno 2026 le aliquote, le detrazioni e le tariffe non esplicitamente 
modificate; 

 
6) di dare atto che risulta allegato al Bilancio il parere espresso dall’Organo di Revisione  

relativo al Bilancio 2026-2028; 
 

7) di incaricare il Segretario Generale di redigere il processo verbale contenente le operazioni 
seguite per perfezionare la presente deliberazione da ritenersi parte integrante della 
medesima, depositato agli atti d’ufficio unitamente alla trascrizione integrale della 
registrazione magnetica, come previsto dall’art. 14 del Regolamento disciplinante il 
funzionamento delle sedute del Consiglio Comunale. 
 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Con votazione palese, espressa per alzata di mano, che ottiene il seguente risultato: 
 
presenti: n. 12 
astenuti:n. 2 ( GRAZIOLI, GIOVANNA) 
votanti:n. 10 
voti favorevoli:10 
 voti contrari: // 
 
 
      DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente  
FIRMATO DIGITALMENTE 

MAGLIULO WALTER 

Il SEGRETARIO GENERALE   
FIRMATO DIGITALMENTE 

TRANCHIDA ROSANNA MARIA 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 TRANCHIDA ROSANNA MARIA 
 
 


